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Anotace

BARTOŠ, Maja. Pohledy společnosti na trest smrti. Hradec Králové, 2018. 77 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce na téma Pohledy společnosti na trest smrti se zabývá tématem

absolutního trestu. Z počátku je komplexně popsán nadřazený pojem trest, resp. trestání

a poté je definován termín trestu smrti. Historii trestu smrti se věnují 2 jednotlivé kapitoly.

Součástí české historie jsou i podrobně popsané poslední případy spojené s udělením trestu

smrti na našem území. Po popisu historie znázorňuje samostatná kapitola současné pohledy

a názory vztahující se k problematice. Další části práce cílí na aktuální otázky ve světě

i u nás. Terorismus má nyní stoupající tendenci a jedním z možných opatření je i zavedení

trestu smrti. Závěrečná práce představuje také potřebné podmínky a překážky

při znovuzavedení trestu smrti v České republice. Dozvídáme se, že renesance tohoto

druhu trestu by byla velmi problematická, a proto je blíže rozebrána možnost doživotního

trestu bez možnosti podmíněného propuštění.

Výzkumná část je zaměřena na postoje české společnosti na trest smrti. Je využito

rozhovoru s historikem s bohatými zkušenostmi s doživotně odsouzenými vězni,

odborníkem na trestní právo a analýzy odborných výzkumů od postkomunistického období

až po současnost.
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Annotation

BARTOŠ, Maja. Views of society on the death penalty. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2017. 77 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor's thesis on the topic of Society's Views on the Death Penalty deals

with the topic of absolute punishment. Firstly there is complexly described the superior

term punishment, respectively chastisement and then there is defined the term death

penalty. Two individual chapters are focused on the history of the death penalty. As a part

of the Czech history there are in detail described last cases related to the death penalty

sentence in our country. After the description of the history an individual chapter shows

present views and opinions related to the problematics. Following parts of the thesis are

focused on the current questions in the world and in our country. Terrorism now has

an increasing tendency and one of the possible measures is the introduction of the death

penalty. This thesis also presents the necessary conditions and obstacles

to the reintroduction of the death penalty in the Czech Republic. We find out that

the renaissance of this type of punishment would be very problematic and therefore

the possibility of life imprisonment without the possibility of conditional release is

described in detail.

The research part is focused on the attitudes of Czech society

on the death penalty. An interview with a historian with rich experience with life-sentenced

prisoners, criminal law expert and analysis of professional research from the post-

communist period to the present is used.
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Úvod

S tématem trestu smrti jsem se poprvé blíže setkala při seminární práci v prvním

ročníku studia Univerzity Hradec Králové. Zaujala mě jeho historie, způsoby poprav, které

člověk dokázal vymyslet, a především jak silný odpor evropských státních exekutiv stále

přetrvává i v období současných velkých bezpečnostních rizik. Myslím si, že by se dalo

nad tímto druhem trestu u některých zvlášť brutálních, sexuálně motivovaných

a profesionálně provedených, plánovaných vražd uvažovat. Po rozboru jednoho

z výzkumů, jehož závěrem byla silná podpora trestu smrti občany České republiky, jsem

chtěla zjistit a popsat souvislosti s dějinami a důvody zmíněných názorů.

Cílem bakalářské práce je tedy představit názory české veřejnosti na trest smrti

a jejich vývoj v čase. Informace, které budou v empirické části analyzovány, získám

sběrem dat z oficiálních zdrojů a rozhovorem se dvěma zainteresovanými osobami.

Předpokládám, že závěrem veřejného mínění bude větší podíl zastánců trestu smrti oproti

jeho odpůrcům. Tato křivka se bude časem snižovat kvůli postupnému narůstání idey

humanismu. S těmito závěry budou souhlasit i závěry rozhovorů. Myslím si, že oba

respondenti budou pro trest smrti v případě nejbrutálnějších trestných činů a terorismu.

V teoretické části je kladen důraz na popis problematiky, definice základních

termínů – trestu a trestu smrti a jejich následné propojení s aktuální problematikou. Trest

smrti je v našem prostředí již třetím desetiletím mrtvým odvětvím trestního práva,

ale s příchodem nových bezpečnostních rizik, jako je například terorismus, začíná být

otázka znovuzavedení trestu smrti stále aktuálnější. Dalším úkolem práce je tedy zdůraznit

aktuální světové i národní trendy a možnosti zpřísnění současné trestní politiky.

Práce, která se opírá o přední české odborníky zabývající se daným tématem,

kterými jsou JUDr. Miroslav Antl (2007), Mgr. Stanislav Motl (2010) a PhDr. Jindřich

Francek (2007), má sloužit jako stručný dějinný přehled trestu smrti s přesahem

do současnosti, kdy budou vzaty v potaz pohledy na trest smrti české společnosti

v 21. století. Má upozornit mimo jiné i na mezinárodní přesah problematiky, nastínit

mezikulturní rozdíly a představit statistiky poprav v různých částech světa, čímž dojde

k zdůraznění kontinentálních odlišností. Čtenáře, kterými může být jak odborná

společnost, tak laik, má uvést do tématu, přivést jej k zamyšlení a upozornit na některé

zajímavosti, které s sebou nese fenomén trestu smrti.
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1 Vymezení problematiky trestání

Ke správnému uchopení celé problematiky je základem vysvětlit pojmosloví

vztahující se k danému tématu. Budeme-li se bavit o trestu smrti, též absolutním trestu,

je nutné rozklíčovat především slovo trest. Tento díl práce tedy bude sloužit jak

k pochopení pojmu, ale také k utvoření vlastního názoru na problematiku skrze odborné

definice. Na tento pojem nahlíží různá odvětví různým úhlem pohledu, a právě souhrn

těchto niancí dokáže přinést tížený výsledek, kterým je co nejpřesnější popis a správný

vstup do celé problematiky.

Pojem „trest“ je dle Michálka myšlen především jako prostředek výchovy,

vynucování si žádoucího chování a eliminování jednání nevhodného. Každá z částí této

definice se dá vztáhnout na jakýkoli úsek života člověka. Ať se jedná o dětský věk, nebo

věk produktivní. Rozdíl je spíše z pohledu trestající strany. Zatímco v dětském věku jsou

to většinou rodiče, později se již jedná o různé osoby v okolí, instituce nebo v jistých

ohledech i samotný stát. A právě naposledy zmíněný bude hrát hlavní roli v této bakalářské

práci.

Ne vždy však měl pojem trest stejný význam. Dle Ústavu pro jazyk český byl

ve staročeštině spojován spíše s travinami a rákosem. Jedinou spojitostí tohoto pojmu

se současným významem má sloveso treskati, které označuje udělení slovní výtky,

hubování, lání, kárání. Později však získává význam trestu za provinění slovo trestati.

Současný význam slova trest nahrazoval pojem pomsta (vycházející

z praslovanského slova mstíti sě). Ta byla od počátku 14. století označována jako

„násilná odveta za něco zlého, za zločin či hřích“. Druhým možným výkladem tohoto

slova byla „újma uložená provinilci za hříchy nebo za zločiny“. Jednalo se tedy

o synonymum k dnešnímu slovu trest. Koncem 14. století pomsta přechází z rukou

poškozených zločinem (vykonavatelů odvety) do rukou soudů a v roce 1402 je Zemskými

deskami vlastní „pomsta“ uložena výhradně soudům. Slovo „trest“ pak ztrácí svůj původní

význam (traviny) a nahrazuje jej současným významem v 16. století. (Michálek,

© 2011, online)

Současné trestní právo vysvětluje pojem trestu jako „opatření státního donucení,

ukládané jménem státu k tomu povolanými soudy v trestním řízení, jímž se působí určitá

újma za spáchaný trestný čin jeho pachateli, trestem se tak vyslovuje společenské
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odsouzení činu a jeho pachatele“ (Šámal, 2016, s. 302) a jak zmiňuje Jelínek (2017), je

tedy právním následkem protiprávního jednání pachatele.

První část definice má na mysli, že je trest ukládán pouze za trestné činy,

a to prostřednictvím pověřených soudů. Tato myšlenka je zakotvena již v Ústavě ČR,

konkrétně v čl. 81 a 90. V prostředí trestů udělovaných státním aparátem tedy mohou

rozhodovat pouze soudy, nikdo jiný. Pokud by bylo právo vymáháno jiným způsobem,

např. svépomocí (která byla v minulosti běžná), jednalo by se z pohledu trestního práva

a pomstu, nikoli o trest.

Meritem trestu je však způsobení újmy provinilci. Újma může mít několik podob –

od omezení jedince na svobodě, přes majetkový postih, až v některých zemích zbavení

života. Újma má být způsobena konkrétní osobě, která je zodpovědná za škodlivý


[…]


Na základě rozhovoru se Mgr. Stanislavem Motlem a JUDr. Miroslavem Antlem, jsem

dospěla k závěru, že katy byli zřejmě příslušníci vězeňské služby, kteří mimo zaměstnání

žili běžným životem. Další zásadní zjištěnou informací je, že jak Mgr. Stanislav Motl, tak

většina respondentů nevěří v preventivní účinek trestu smrti.
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 Mnou stanovené domněnky z úvodu práce se potvrdily přibližně ze tří čtvrtin.

Křivka zastánců trestu smrti časem opravdu klesá (ze 76 % v roce 1992 na 53 % v roce

2017), ale i nadále jejich podíl ve výzkumech převládá. Názor JUDr. Miroslava Antla

rovněž odpovídá mému odhadu. Postoj Mgr. Stanislava Motla k trestu smrti však nebyl dle

mého očekávání. Svůj negativní názor vysvětluje psychiatrickým obrazem pachatelů,

ale také justičními chybami, které se v minulosti odehrály. Pro bestiální a bezcitné vrahy

by byl ochoten zařadit do české legislativy trest absolutního doživotí.

S názorem na české soudnictví korelují i výsledky veřejného mínění. Patrná je zde

vysoká nedůvěra a obavy z možného zneužití trestu smrti ve svůj prospěch. Po přečtení již

zmíněných 4 příkladů české historie však můžeme říci, že trest smrti se uděloval opravdu

jen ve výjimečných případech, které byly podrobně prozkoumány a jejich bestiálnost byla

očividná. Nízký zájem o problematiku a malá informovanost veřejnosti, kterými

Mgr. Stanislav Motl odůvodňuje výsledky výzkumů, může být důvodem stále

přetrvávajících vysokých podílů nerozhodnutých respondentů. Jistou roli však mohou dle

JUDr. Miroslava Antla sehrávat i média, která senzačně popisují každou vraždu.

Cíl závěrečné práce byl splněn. V práci byly představeny názory české společnosti

21. století na trest smrti. Dostalo se nám také odpovědi na výzkumný problém a výzkumné

otázky. Rozhovor s sebou přinesl zajímavé poznatky a můj odhad poklesu křivky zastánců

trestu smrti se potvrdil. Výzkum ale nepřináší důvody tohoto vývoje. Zjištění příčin

poklesu křivky by mohlo být předmětem dalšího bádání, které by mělo mít podobu sběru

podrobných historických dat v širším měřítku. Na základě získaných výsledků bychom

potom s jistou nadsázkou mohli ovlivnit veřejné mínění i v budoucnosti.

Přínosem práce je poměrně nové shrnutí problematiky, které je propojeno s aktuální

bezpečnostní situací. Dále blíže specifikuje důvody, proč v českém prostředí není

v současné době trest smrti užíván a především jaké překážky by bylo zapotřebí překonat,

aby se česká trestní politika zpřísnila. Výzkum potom přináší pohled na historický vývoj

veřejného mínění a přiblížení postavy kata „běžným čtenářům“.
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Příloha

Korespondenční rozhovor s katem z knihy Stanislava Motla, „A třináctý byl kat…“:

„Čím jste chtěl být, když Vám bylo patnáct?

Letcem.

Jaké máte vzdělání?

Středoškolské.

Jak a za jaké okolnosti jste se dostal ke svému povolání? Co Vás vedlo k tomu,

že jste si je zvolil?

Touha po dobrodružství.

Jste ženatý?

Ano.

Máte děti?

Dvě.

Věděly o vašem povolání?

Ano.

Místo v životě, které byste jím doporučil?

Aby vykonávali takové povolání, které jím bude zároveň koníčkem.

Jaké jste měl po první popravě pocity?

Šokující.

Byl jste za svou práci placen?

Nebyl jsem placen.

Váš oblíbený spisovatel?

Čapek.

Kniha, která vás v poslední době zaujala?

H.G. Wells – Neviditelný.

Máte nějakého koníčka?

Sport.

Vzpomenete si na svoji první popravu. Kdo to byl a jak se choval?

Nevzpomínám si. Při popravě se každý choval klidně.

Znal jste u popravených jejích tvář, jméno, případně i zločin, za který byli odsouzeni

k trestu smrti?

Ano.

Zažil jste případ, kdy se některý odsouzený choval před popravou zpupně, arogantně

či ironický? Mohl byste uvést nějakou příhodu?

Ne.

Je pravda, že odsouzení měli poslední přání? Jaká to zpravidla byla?

Není to pravda.

Popravil jste někdy ženu? Kdo byla a jak se chovala?

Nebyl jsem u popravy ženy.

Kolik let jste svoji profesi vykonával?

--- .

Čím se nyní živíte?

--- .

Spíte dobře?

Ano.

Byl jste někdy členem nějaké politické strany? jste členem odborů?

--- .

Souhlasíte se zrušením trestu smrti?

Ano. Jen barbarské národy využívají absolutního trestu.

Jaké je vaše oblíbené jídlo?

Ryby.

Máte nějaké zdravotní problémy?

Přiměřené k věku.

Neměl jste výčitky svědomí ve vztahu k vašemu povolní?

Měl a mám.

Byl jste zaměstnán výhradně jako vykonavatel rozsudku smrti, nebo jste měl kromě toho

ještě nějakou profesi? Jakou?

--- .

Jak se díváte na současný společenský proces v naší zemi?

Konečně máme svobodu. Mám za to, že část naších občanů si neumí poradit s demokracií.

Co vlastně chtějí Slováci?

Kolik je vám let?

--- .

Nezanechala na Vás práce následky v tom smyslu, že byste byl člověkem bez citu, bez

soucitu?

Nezanechala.

Kdybych Vám mohl splnit tři přání – co by to bylo?

Aby každý člověk na této planetě měl za prvé svobodu, za druhé zdraví, za třetí lásku

a přátelství.“ (Motl, 1991, s. 93-94)