Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Mája Bartoš
Název práce: Pohledy společnosti na trest smrti
Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Antl

Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Struktura práce: přiměřená - nepřiměřená

Cíl práce: splněn - nesplněn

Teoretická část práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené - nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální - zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený - nepřiměřený

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni - nedostatečná

- interpretace výsledků: na dobré úrovni - nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: výborná úroveň - odpovídá - nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední - nízká

Celkové hodnocení: Práci považuji za vynikající, s nepochybným přínosem.

Témata pro diskuzi při obhajobě: Studentka se mnou svou práci konzultovala
průběžně – a já mám na ni jediný dotaz, který jsem při konzultacích nikdy nevznesl, a
to s ohledem na náš rozhovor uvedený v práci. Zajímá mne její osobní názor na
inkriminovanou problematiku. Dále mám zásadní připomínku k výsledným 7% tzv.
„Antiplagiátorské kontroly eVSKP“, když jde výhradně o nezbytné citace z právních
norem, názvy v seznamu literatury apod.

Výsledné hodnocení:
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 Podpis vedoucího práce